
（単位：円）

科　　　目
Ⅰ　資 産 の 部
　１　流 動 資 産
　　　　 現金預金 312,761,229 728,403,359 △ 415,642,130
          仮払金 140,000 0 140,000
          立替金 2,666,057 1,681,086 984,971
　　　　 前払費用 33,401,139 43,057,533 △ 9,656,394
　　　　　未収手数料 63,571,200 0 63,571,200
　　　　　未収収益 3,121,633 3,150,099 △ 28,466
　　　　　未収金 2,535 355,300 △ 352,765
　　　　　貯蔵品 568,588 630,643 △ 62,055
        流動資産合計 416,232,381 777,278,020 △ 361,045,639

　２　固 定 資 産
   (1)　基本財産　
　　　　　基本財産 250,000,000 250,000,000 0
　　　　基本財産合計 250,000,000 250,000,000 0

   (2)　特定資産　
           役員・職員退職手当引当預金 391,478,600 383,860,700 7,617,900
　　　　　事業費調整準備金 268,830,000 268,830,000 0
　　　　　災害復旧積立金 346,630,000 346,630,000 0
　　　　　北海道センター大規模修繕積立金 156,000,000 156,000,000 0
　　　　　東北センター大規模修繕積立金 175,500,000 175,500,000 0
　　　　　中国四国センター大規模修繕積立金 133,391,000 133,391,000 0
     　　  登録者管理事業寄附金資産 6,434,656 9,535,164 △ 3,100,508
        特定資産合計 1,478,264,256 1,473,746,864 4,517,392

   (3)  その他の固定資産
　　　　　建　物 224,478,957 246,677,923 △ 22,198,966
　　　　　建物付属設備等 291,977,377 258,836,029 33,141,348
           構築物 10,474,218 12,792,008 △ 2,317,790
　　　　　什器備品等 69,211,023 59,591,526 9,619,497
　　　　　機械及び装置 130,962,281 107,451,176 23,511,105
　　　　　車両運搬具 2,673,103 1,794,525 878,578
　　　　　土地 1,076,678,653 1,076,678,653 0
　　　　　リース資産 69,845,173 91,286,855 △ 21,441,682
　　　　　ソフトウエア 359,540,716 434,727,445 △ 75,186,729
　　　　　ソフトウエア仮勘定 54,307,000 0 54,307,000
　　　　　電話加入権 2,697,680 2,697,680 0
　　　　　敷金保証金 181,056,227 179,977,227 1,079,000

　　　　その他の固定資産合計 2,473,902,408 2,472,511,047 1,391,361
　　　　固定資産合計 4,202,166,664 4,196,257,911 5,908,753
　　　　資 産 合 計 4,618,399,045 4,973,535,931 △ 355,136,886

Ⅱ　負 債 の 部
　１　流 動 負 債
　　　　　未払費用 157,782,100 370,948,102 △ 213,166,002
　　　　　未払金 190,757 228,678 △ 37,921
　　　　　前受金 0 30,000 △ 30,000
　　　　　預り金 200,712,953 177,798,617 22,914,336
　　　　　賞与引当金 63,540,216 60,411,954 3,128,262
　　　　流動負債合計 422,226,026 609,417,351 △ 187,191,325

　２　固 定 負 債
　　　　　リース債務 69,845,173 91,286,855 △ 21,441,682
　　　　　退職手当引当金 391,478,600 383,860,700 7,617,900
　　　　固定負債合計 461,323,773 475,147,555 △ 13,823,782
　　　　負 債 合 計 883,549,799 1,084,564,906 △ 201,015,107

Ⅲ　正 味 財 産 の 部  
　１　指定正味財産
　　　　　寄附金 11,434,656 14,535,164 △ 3,100,508
　　　　指定正味財産合計 11,434,656 14,535,164 △ 3,100,508
　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 5,000,000 ) ( 5,000,000 ) ( 0 )
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 6,434,656 ) ( 9,535,164 ) ( △ 3,100,508 )

　２　一般正味財産 3,723,414,590 3,874,435,861 △ 151,021,271
　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 245,000,000 ) ( 245,000,000 ) ( 0 )
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 1,080,351,000 ) ( 1,080,351,000 ) ( 0 )

　　　　正味財産合計 3,734,849,246 3,888,971,025 △ 154,121,779

　　　　負債及び正味財産合計 4,618,399,045 4,973,535,931 △ 355,136,886

令和７年３月31日現在
貸　借　対　照　表

当　年　度 前　年　度 増　　減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1) 経常収益

 ① 基本財産運用益 - 3,991,257 3,991,257

　基本財産受取利息 - 3,991,257 3,991,257

 ② 特定資産運用益 0 14,599,277 14,599,277

　特定資産受取利息 0 14,599,277 14,599,277

 ③ 事業収益 1,798,467,659 13,427,791 1,811,895,450

　試験手数料収益 1,773,908,858 13,297,542 1,787,206,400

　合格証再交付手数料収益 40,000 0 40,000

　登録手数料収益 24,455,251 130,249 24,585,500

　登録証再交付手数料収益 63,550 0 63,550

 ④ 受取寄附金 3,100,508 0 3,100,508

　受取寄附金振替額（一般） 3,100,508 0 3,100,508

 ⑤ 雑収益 17,325,493 405,806 17,731,299

　受取利息 0 405,806 405,806

　雑収益 17,325,493 0 17,325,493

1,818,893,660 32,424,131 1,851,317,791

(2) 経常費用

 ① 事業費 1,971,864,546 0 1,971,864,546

　役員等報酬 26,279,200 0 26,279,200

　職員給与 621,747,955 0 621,747,955

　法定福利費 99,847,134 0 99,847,134

　福利厚生費 4,719,250 0 4,719,250

　退職給付費用 48,965,320 0 48,965,320

　臨時雇賃金 47,850,040 0 47,850,040

　旅費交通費 46,589,421 0 46,589,421

　通信運搬費 62,096,934 0 62,096,934

　光熱水料費 32,763,257 0 32,763,257

　渉外費 83,000 0 83,000

　諸会費 723,200 0 723,200

　印刷製本費 42,333,806 0 42,333,806

　会議費 4,754,737 0 4,754,737

　消耗什器備品費 26,995,377 0 26,995,377

　消耗品費 21,832,298 0 21,832,298

　図書費 1,456,666 0 1,456,666

　広報費 19,948,320 0 19,948,320

　保険料 3,495,741 0 3,495,741

　諸謝金 24,413,700 0 24,413,700

　賃借料 265,550,214 0 265,550,214

　委託費 245,782,910 0 245,782,910

　機械保守管理費 21,919,074 0 21,919,074

　材料加工費 9,059,030 0 9,059,030

　修繕費 20,964,800 0 20,964,800

　租税公課 5,674,521 0 5,674,521

　研修費 1,258,991 0 1,258,991

　支払手数料 14,461,606 0 14,461,606

　雑費 4,622,843 0 4,622,843

　減価償却費 245,675,201 0 245,675,201

正味財産増減計算書内訳表　(令和６年度）

科目

経常収益計 (A)

令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

公益目的
事業会計

法人会計
(管理費）

内部取引等
消去

合  計



（単位：円）

 ② 管理費 0 32,424,131 32,424,131

　役員等報酬 0 3,509,811 3,509,811

　職員給与 0 8,906,100 8,906,100

　法定福利費 0 2,102,614 2,102,614

　福利厚生費 0 85,714 85,714

　退職給付費用 0 1,107,280 1,107,280

　臨時雇賃金 0 46,236 46,236

　旅費交通費 0 1,112,377 1,112,377

　通信運搬費 0 391,755 391,755

　光熱水料費 0 110,982 110,982

　渉外費 0 5,170 5,170

　諸会費 0 156,400 156,400

　印刷製本費 0 39,390 39,390

　会議費 0 51,710 51,710

　消耗什器備品費 0 94,280 94,280

　消耗品費 0 168,141 168,141

　図書費 0 24,123 24,123

　保険料 0 26,821 26,821

　諸謝金 0 80,000 80,000

　賃借料 0 6,247,389 6,247,389

　委託費 0 6,901,629 6,901,629

　機械保守管理費 0 99,873 99,873

　修繕費 0 6,022 6,022

　租税公課 0 8,879 8,879

　研修費 0 18,854 18,854

　支払手数料 0 78,308 78,308

　雑費 0 671,519 671,519

　減価償却費 0 372,754 372,754

1,971,864,546 32,424,131 2,004,288,677

　当期経常増減額（C)[（A)－（B)] △ 152,970,886 0 △ 152,970,886

2．経常外増減の部

(1) 経常外収益

2,371,117 0 2,371,117

0 0 0

2,371,117 0 2,371,117

(2) 経常外費用

　固定資産売却損 0 0 0

　固定資産除却損 421,502 0 421,502

　雑損失 0 0 0

421,502 0 421,502

　当期経常外増減額（F)[（D)－（E)] 1,949,615 0 1,949,615

△ 151,021,271 0 △ 151,021,271

　一般正味財産期首残高（H) － － 3,874,435,861

－ － 3,723,414,590

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　受取寄附金（J) 0 0 0

　特定資産運用益（K) 0 0 0

　一般正味財産への振替額（L) △ 3,100,508 0 △ 3,100,508

△ 3,100,508 0 △ 3,100,508

　指定正味財産期首残高（N) - － 14,535,164

- － 11,434,656

Ⅲ　正味財産期末残高（P)[（I)+(O)] - － 3,734,849,246

科目
公益目的
事業会計

法人会計
(管理費）

内部取引消去 合  計

　一般正味財産期末残高（I)[（G)＋（H)]

　指定正味財産期末残高（O)[(M)+(N)]

経常費用計 (B)

経常外収益計 (D)

経常外費用計 (E)

　当期一般正味財産増減額（G)[（C)＋（F)]

　当期指定正味財産増減額（M)[（J)+(K)＋(L)]

　その他経常外収益

　固定資産売却益



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1) 経常収益

 ① 基本財産運用益 3,991,257 4,006,258 △ 15,001

　基本財産受取利息 3,991,257 4,006,258 △ 15,001

 ② 特定資産運用益 14,599,277 14,637,733 △ 38,456

　特定資産受取利息 14,599,277 14,637,733 △ 38,456

 ③ 事業収益 1,811,895,450 1,770,196,500 41,698,950

　試験手数料収益 1,787,206,400 1,739,965,400 47,241,000

　合格証再交付手数料収益 40,000 30,400 9,600

　登録手数料収益 24,585,500 30,157,850 △ 5,572,350

　登録証再交付手数料収益 63,550 42,850 20,700

 ④ 受取寄附金 3,100,508 1,653,909 1,446,599

　受取寄附金振替額（一般） 3,100,508 1,653,909 1,446,599

 ⑤ 雑収益 17,731,299 7,924,653 9,806,646

　受取利息 405,806 6,473 399,333

　雑収益 17,325,493 7,918,180 9,407,313

1,851,317,791 1,798,419,053 52,898,738

(2) 経常費用

 ① 事業費 1,971,864,546 1,734,348,581 237,515,965

　役員等報酬 26,279,200 26,348,451 △ 69,251

　職員給与 621,747,955 613,398,000 8,349,955

　法定福利費 99,847,134 100,298,340 △ 451,206

　福利厚生費 4,719,250 4,146,657 572,593

　退職給付費用 48,965,320 41,419,160 7,546,160

　臨時雇賃金 47,850,040 49,286,974 △ 1,436,934

　旅費交通費 46,589,421 47,199,874 △ 610,453

　通信運搬費 62,096,934 70,410,833 △ 8,313,899

　光熱水料費 32,763,257 28,701,097 4,062,160

　渉外費 83,000 30,000 53,000

　諸会費 723,200 491,700 231,500

　印刷製本費 42,333,806 53,185,736 △ 10,851,930

　会議費 4,754,737 4,891,803 △ 137,066

　消耗什器備品費 26,995,377 33,711,396 △ 6,716,019

　消耗品費 21,832,298 14,048,036 7,784,262

　図書費 1,456,666 1,936,263 △ 479,597

　広報費 19,948,320 6,550,774 13,397,546

　保険料 3,495,741 3,073,410 422,331

　諸謝金 24,413,700 21,570,700 2,843,000

　賃借料 265,550,214 216,885,735 48,664,479

　委託費 245,782,910 158,852,298 86,930,612

　機械保守管理費 21,919,074 21,381,724 537,350

　材料加工費 9,059,030 11,386,585 △ 2,327,555

　修繕費 20,964,800 20,607,235 357,565

　租税公課 5,674,521 5,941,099 △ 266,578

　研修費 1,258,991 0 1,258,991

　支払手数料 14,461,606 0 14,461,606

　雑費 4,622,843 19,509,595 △ 14,886,752

　減価償却費 245,675,201 159,085,106 86,590,095

正味財産増減計算書（令和６年度）
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

前年度 増減科目 当年度

経常収益計 (A)



（単位：円）

 ② 管理費 32,424,131 30,578,476 1,845,655

　役員等報酬 3,509,811 4,494,806 △ 984,995

　職員給与 8,906,100 7,911,999 994,101

　法定福利費 2,102,614 1,833,825 268,789

　福利厚生費 85,714 145,252 △ 59,538

　退職給付費用 1,107,280 919,440 187,840

　臨時雇賃金 46,236 72,150 △ 25,914

　旅費交通費 1,112,377 1,541,306 △ 428,929

　通信運搬費 391,755 438,030 △ 46,275

　光熱水料費 110,982 127,624 △ 16,642

　渉外費 5,170 28,030 △ 22,860

　諸会費 156,400 106,400 50,000

　印刷製本費 39,390 8,608 30,782

　会議費 51,710 215,971 △ 164,261

　消耗什器備品費 94,280 32,397 61,883

　消耗品費 168,141 160,964 7,177

　図書費 24,123 58,563 △ 34,440

　保険料 26,821 1,710 25,111

　諸謝金 80,000 0 80,000

　賃借料 6,247,389 6,331,522 △ 84,133

　委託費 6,901,629 4,897,407 2,004,222

　機械保守管理費 99,873 85,850 14,023

　修繕費 6,022 0 6,022

　租税公課 8,879 13,501 △ 4,622

　研修費 18,854 0 18,854

　支払手数料 78,308 0 78,308

　雑費 671,519 781,158 △ 109,639

　減価償却費 372,754 371,963 791

2,004,288,677 1,764,927,057 239,361,620

　当期経常増減額（C)[（A)－（B)] △ 152,970,886 33,491,996 △ 186,462,882

2．経常外増減の部

(1) 経常外収益

　固定資産売却益 2,371,117 550,000 1,821,117

　その他収益 0 8,058 △ 8,058

2,371,117 558,058 1,813,059

(2) 経常外費用

　固定資産売却損 0 1 △ 1

　固定資産除却損 421,502 6 421,496

　雑損失 0 0 0

421,502 7 421,495

　当期経常外増減額（F)[（D)－（E)] 1,949,615 558,051 1,391,564

△ 151,021,271 34,050,047 △ 185,071,318

　一般正味財産期首残高（H) 3,874,435,861 3,840,385,814 34,050,047

3,723,414,590 3,874,435,861 △ 151,021,271

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　受取寄附金（J) 0 0 0

　特定資産運用益(K) 0 0 0

　一般正味財産への振替額（L) △ 3,100,508 △ 1,653,909 △ 1,446,599

△ 3,100,508 △ 1,653,909 △ 1,446,599

　指定正味財産期首残高（N) 14,535,164 16,189,073 △ 1,653,909

11,434,656 14,535,164 △ 3,100,508

Ⅲ　正味財産期末残高（P)[(I)+(O)] 3,734,849,246 3,888,971,025 △ 154,121,779

前年度 増減

　一般正味財産期末残高（I)[（G)＋（H)]

　指定正味財産期末残高（O)[(M)+(N)]

経常外収益計 (D)

経常外費用計 (E)

　当期一般正味財産増減額（G)[（C)＋（F)]

経常費用計 (B)

科目 当年度

　当期指定正味財産増減額（M)[(J)+(K)+(L)]



１　重要な会計方針

　（１）　有価証券の評価基準及び評価方法

　（２）　棚卸資産の評価基準及び評価方法

　（３）　固定資産の減価償却の方法

　　　・有形固定資産及び無形固定資産

　　　　　定額法によっている。

　　　・リース資産（所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産）

　　　　　リース期間を耐用年数として、残存価格を零とする定額法によっている。

　　　　　 

　（４）　引当金の計上基準

　（５）　消費税等の会計処理

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

国債 250,000,000 0 0 250,000,000

小　　計 250,000,000 0 0 250,000,000

特定資産

役員・職員退職手当引当預金 383,860,700 50,072,600 42,454,700 391,478,600

事業費調整準備金 268,830,000 268,830,000

災害復旧積立金 346,630,000 346,630,000

北海道ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 156,000,000 156,000,000

東北ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 175,500,000 175,500,000

中国四国ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 133,391,000 133,391,000

登録者管理事業寄附金資産 9,535,164 3,100,508 6,434,656

小　　計 1,473,746,864 50,072,600 45,555,208 1,478,264,256

合　　計 1,723,746,864 50,072,600 45,555,208 1,728,264,256

　　　　　　貯蔵品は総平均法による原価法によっている。

財務諸表に対する注記
令和７年３月31日現在

　　　　　　満期保有目的の債券・・・購入時の取得価格によっている。なお、取得価格と債券金額との差
　　　　　　　　　　　　　　　　　　額については重要性が乏しいため、償却原価法は採用していない。

　　　　　　退職手当引当金・・・役職員の退職金の支給に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相
　　　　　　　　　　　　　　　　当する金額を計上している。

　　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。　　　　　　　

　　　　　　賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額
　　　　　　　　　　　　　　　　を計上している。



３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

国債 250,000,000 (5,000,000) (245,000,000) －

小　　計 250,000,000 (5,000,000) (245,000,000) －

特定資産

役員・職員退職手当引当預金 391,478,600 (0) (0) (391,478,600) 

事業費調整準備金 268,830,000 (0) (268,830,000) －

災害復旧積立金 346,630,000 (0) (346,630,000) －

北海道ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 156,000,000 (0) (156,000,000) －

東北ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 175,500,000 (0) (175,500,000) 

中国四国ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 133,391,000 (0) (133,391,000) －

登録者管理事業寄附金資産 6,434,656 (6,434,656) (0) －

小　　計 1,478,264,256 (6,434,656) (1,080,351,000) (391,478,600) 

合　　計 1,728,264,256 (11,434,656) (1,325,351,000) (391,478,600) 

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建　　物 609,235,238 384,756,281 224,478,957

建物付属設備等 630,717,371 338,739,994 291,977,377

構　築　物 26,931,487 16,457,269 10,474,218

什器備品等 209,122,882 139,911,859 69,211,023

機械及び装置 201,668,300 70,706,019 130,962,281

車両運搬具 5,411,280 2,738,177 2,673,103

リース資産 277,457,134 207,611,961 69,845,173

ソフトウエア 448,165,143 109,973,869 338,191,274

合　　計 2,408,708,835 1,270,895,429 1,137,813,406

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

（単位：円）

科　目 帳簿価額 時　価 評価損益

第９ 回　国債 302,907,000 303,061,500 154,500

第10 回　国債 98,331,000 98,627,300 296,300

第52 回　国債 100,000,000 70,145,700 △ 29,854,300

第120回  国債 200,000,000 205,037,000 5,037,000

第９ 回　国債 202,982,000 202,040,000 △ 942,000

第51 回  国債 72,817,500 49,026,800 △ 23,790,700

第136回  国債 200,000,000 205,380,000 5,380,000

第140回  国債 201,790,000 206,560,000 4,770,000

合　　計 1,378,827,500 1,339,878,300 △ 38,949,200

６　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

金　　額

3,100,508

3,100,508　合　　計

内　　容

経常収益への振替額

　減価償却費計上等による振替額

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債に対応す

る額）
科　目



１　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２　引当金の明細

(単位：円）

目的使用 その他

退職手当引当金 383,860,700 50,072,600 42,454,700 0 391,478,600

賞与引当金 60,411,954 63,540,216 60,411,954 0 63,540,216

附属明細書

当期減少額
期末残高科　目 期首残高 当期増加額
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